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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnou hodnot v dětské literatuře od obrození

k dnešku. Na začátku práce se pojednává o problematice hodnot a o významu

dětské literatury pro rozvoj morálního vědomí žáků. Dále se práce zabývá

proměnou hodnotové orientace ve společnosti v průběhu sledovaného období.

V rámci interpretace děl dětské literatury, která byla dobově nejvýznamnější či

nejčtenější, je ukázáno, jak se měnil pohled na morální normy a hodnoty v literatuře

pro děti a mládež. V závěru práce jsou porovnány hodnotové rámce napříč

zmíněnými tituly s přihlédnutím k subjektivnímu pohledu autora i hodnotové

orientaci společnosti. Z výsledků práce jsou pak vyvozeny didaktické závěry, které

mohou posloužit jako pomůcka učitelům při výuce občanské výchovy.

Abstract

The diploma thesis deals with the change of values in children's literature.

At the beginning of the thesis the values and the importace of children's literature

for pupil's moral development are being discussed. Further on the study is aimed to

discuss the change of the oreintation of social values throughout the examined

peroids. Within the interpretation of different works of Children's literature (which

were the bestsellers or the most frequently read books) is demonstrated how the

view of moral codes and values in children's literature has changed. The different

frameworks of values are compared at the end of the thesis, considering the author's

subjective point of view as well as values promoted by society. From the main

outcome of the study special didactic conclusions are drawn, which might help the

teachers when teaching Civics at school.

Osnova:

Úvod 5

1. Hodnoty 6

2. Proměny hodnot 8

3. Morální vývoj dítěte 14

4. Význam dětské literatury pro rozvoj morálního vědomí žáků 17

5. Hodnoty v dětské literatuře 21

5.1. Období 1845 - 1918 21

5.1.1. Charakteristika období 1845 - 1918 21

5.1.2. Božena Němcová - České národní báchorky a pověsti 22

5.1.3. Jan Karafiát - Broučci 28

5.2. Období 1918 - 1948 34

5.2.1. Charakteristika období 1918 - 1948 34

5.2.2. Marie Majerová - Zázračná hodinka 35

5.2.3. Josef Čapek - Povídání o pejskovi a kočičce 40

5.2.4. Ondřej Sekora - Ferda Mravenec 43

5.3. Období 1948 - 1989 46

5.3.1. Charakteristika období 1948 - 1989 46

5.3.2. Bohumil Říha - Honzíkova cesta 47

5.3.3. Miloš Macourek - Mach a Šebestová 50

5.4. Období 1989 - dosud 54

5.4.1. Charakteristika období 1989 - dosud 54

5.4.2. Miloš Kratochvíl - Puntíkáři 57

6. Komparace hodnot 61

7. Proměna reflexe školy a vzdělání v dětské literatuře 66

8. Společné hodnoty průřezem sledované doby 68

9. Didaktický závěr 70

10. Závěr 73

11. Použitá literatura 75

12. Přílohy 78

5

Úvod

Literatura pro děti a mládež nabývá v posledních letech stále silnějšího

významu. Z úst odborníků i široké veřejnosti můžeme slyšet, že dnešní mládež

téměř nečte a dětskou literaturu nahradily nové komunikační technologie. Proto

jsou pořádány různorodé projekty a programy na zvýšení čtenářské gramotnosti.

Společnost se snaží oživit fenomén dětského čtenářství nejrůznějšími prostředky.

Kniha má v dětském světě stále nezastupitelnou funkci, neboť se může stát cenným

rádcem na cestě jeho života. V knihách se odráží nejen pohled autora na okolní svět,

ale také hodnoty, které soudobá společnost preferuje. Tyto dva aspekty pak mohou

působit na formování osobnosti dítěte. V naší společnosti se v současné době

můžeme setkat s nejrůznějšími názorovými rámci na život, jedním z nejčastějších

názorů však je, že společnost, ve které žijeme, prochází hodnotovou krizí. Staré

hodnoty přestaly platit a byly nahrazeny hodnotami novými, postmoderními.

Tato studie si klade za cíl ukázat na základě srovnání nejčtenějších či

neoblíbenějších zástupců dětské literatury od poloviny 19. století dodnes hodnoty,

které byly v daných obdobích pro společnost nejdůležitější. Srovnáním daných

hodnot si ozřejmíme, zda byl hodnotový systém společnosti v jednotlivých

prezentovaných historických obdobích stejný či v jakých aspektech se odlišoval.

Největší důraz bude kladen na knihu reprezentující dnešní společnost, zejména na

otázku, zda opravdu dochází k přehodnocování či ztrátě hodnot a jak je daná

skutečnost reflektována v dětské literatuře. Dále nám studie ukáže, jaký význam pro

děti a společnost měla škola dříve a jaký význam pro děti má dnes.

V závěru studie budou shrnuty poznatky z rozboru jednotlivých zástupců

dětské literatury se zaměřením na prezentované hodnoty a význam předávání

hodnot dětem pro jejich další osobnostní vývoj, prostřednictvím výuky občanské

výchovy.
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1. Hodnoty

Jedním z cílů této studie je kriticky zhodnotit proměny hodnotových

orientací v dětské literatuře.

Hodnota je napříč naší kulturou velice často používaným pojmem. S tímto

termínem pracují společenskovědní obory, jako jsou například ekonomie, etika,

filosofie, logika a sociologie. Jedná se tedy o interdisciplinární pojem. V každém

oboru pojem hodnota dostává naprosto odlišný význam. Každý se však s pojmem

hodnota ve svém životě běžné setkává a proto ví, co si pod ním představit, aniž by

si musel být vědom odborných definic daného pojmu. Pokud bychom se chtěli

podívat na definici hodnot z filosofického pohledu, zjistili bychom, že neexistuje

pouze jediná definice vystihující tento pojem. Napříč filosofií a jejím vývojem se

totiž vytvořilo mnoho názorů na to, co vlastně toto slovo znamená. Vzhledem

k tomu, že filosofie je věda, která se snaží zproblematizovat každodenní fenomény

lidského života a nepracuje již se samozřejmostí daností věcí a jsoucen, ptá se

i u hodnot, čím vlastně jsou. Již od antiky se filosofové zabývali tím, co jsou to

hodnoty a co je pro člověka hodnotné. Různí filosofové se liší nejen v tom, co by se

pro člověka mělo stát hodnotou, ale také tím, co to vlastně je hodnota a jaká je její

pravá podstata. Můžeme se tak setkat s názorem, že hodnota je vlastnost, nebo

naopak samostatné a na člověku nezávislé bytí, či dokonce vztah1. Teorie o původu

a podstatě hodnot jsou diametrálně odlišné a vyvíjely se v souladu s rozvojem

metafyziky. Na poli společenskovědních věd vznikla dokonce samostatná

disciplína, která se zabývá teorií hodnot. Její název je axiologie a tato věda si klade

za cíl odhalit původ hodnot. Zabývá se tedy tím, jak vznikají a kde se zde mezi

lidmi berou. Dalším tématem teorie hodnot jsou také otázky, zda jsou všechny

hodnoty subjektivní či objektivní, absolutní, či relativní, zda je mezi nimi určitý řád

či hierarchie, jsou- li objevovány člověkem či předem dány, a jak si je člověk sám

v sobě upevňuje. Jak je zřejmé, samotná axiologie si před sebe postavila nespočet

otázek, na které samozřejmě neexistuje jednoznačná odpověď, protože se stále

pohybujeme na poli filosofickém a žádnou teorii není možné verifikovat ani

vyvrátit. Existuje tak multipluralita názorů a teorií, které si člověk na pojem

1
KUČEROVÁ, S. Člověk - Hodnoty - Výchova. Prešov : ManaCon. 1996.
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hodnoty v průběhu dějin od zrození filosofie vytvořil. Vzhledem k rozsáhlosti

tématu však nemohu zjednodušeně shrnout pohled na hodnotovou problematiku

v průběhu dějin filosofie na několik stránek, neboť by se toto téma svou obsáhlostí

mohlo stát samostatnou diplomovou prací. Pro účel práce by bylo navíc neúčelné,

kdybych se měla zabývat pouze teorií hodnot, neboť cílem práce je praktický rozbor

hodnotové orientace v dětské literatuře.

Vzhledem k názvu práce – Proměny hodnot v dětské literatuře od obrození

k dnešku je zřejmé, že se jedná o interdisciplinární téma. Nespadá totiž pouze pod

filosofii a etiku, ale také teorii literatury. Cílem práce je však postihnout proměnu

hodnotové orientace v knihách pro děti z filosofického hlediska, což se také odrazí

v charakteru práce. V rámci teorie literatury by bylo důležité nejdříve si

specifikovat předmět analýzy – tedy dětské knihy. Stanovit si, budou li analyzovány

tituly intencionální či neintencionální literatury, jaká bude preference žánrů


[…]


samozřejmostí a častokrát i s určitou averzí.

Je právě na učitelích, aby se vypořádali s danou hodnotovou proměnou

a tlakem, který na ně společnost vyvíjí. Kritizování morálního úpadku není na

místě, je však nutné si přiznat, že proměna hodnotové orientace je přítomna

v každodenním životě a odrazí se tedy i na přístupu a chování žáků. Záleží na

dospělých, jak budou schopni se s touto kontroverzní proměnou vypořádat. Podle

mého názoru můžeme buď tuto proměnu jen tiše přijmout a smířit se s ní, nesnažit

se nic změnit, anebo můžeme dětské literatury využít k tomu, aby samotným dětem

ukázala, v jaké společnosti žijí. Na sedmi knihách, které jsem ve své práci

interpretovala, je posun hodnot naprosto jednoznačný. Je tedy možné knihy využít

při výuce a ukázat dětem, jak se hodnotový rámec v knihách liší a že tento posun ve

vnímání hodnot odráží reálný život a tedy zobrazuje svět, ve kterém žijeme. Skrz

dětskou literaturu můžeme dětem předložit obraz dřívějších hodnotových systémů,

které se od dnešního tak zásadně odlišují. Žáci pak budou mít možnost uvědomit si

zásadní změny, které v hodnotové orientaci nastaly a zábavnou formou nahlédnou

do hodnotových rámců minulých generací. Knihy, kde je hodnotový posun

nejmarkantnější, jsou podle mého názoru Broučci a Puntíkáři. Bylo by tedy vhodné,

kdybychom žákům minimálně tyto dvě knihy (popřípadě krátké extrakty z knih)

předložili a nechali je zamyslet se nad jejich obsahem, nad hodnotami v nich

prezentovanými a způsobem předávání hodnot, který je pro přijetí hodnot jedince

velmi důležitý. Dětská literatura nám tak může posloužit jako nenásilný prostředek

nového formování hodnotového rámce žáků. Dětská kniha může dětem pomoci

uvědomit si, že posun ve vnímání hodnot odráží stav současné společnosti. Žáci si

uvědomí, že určité hodnoty z literatury naprosto vymizely a naopak jiné (např.

mezilidské vztahy) jsou stále aktuální.
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Závěr

Cílem této studie bylo ukázat hodnoty vyskytující se v dětské literatuře od

poloviny 19. století dodnes, jež měly pro život lidí určitý význam. Studie měla

hodnoty srovnat a vyvodit závěry, které by bylo možno využít při působení na děti

ve škole v dnešní době. V kapitole 5 Hodnoty v dětské literatuře jsou dopodrobna

rozebrány hodnoty v knihách reprezentujících jednotlivá sledovaná období.

Z daných exemplářů dětské literatury je patrné, že se v nich odráží hodnotový

rámec doby stejně tak jako subjektivní pohled autora na společnost. Hodnoty

v literatuře se postupem doby a změnou společenského diskursu proměňovaly,

a proto dřívější hodnoty jako je pokora, víra v Boha či životní moudrost byly

nahrazeny hodnotami, které jsou prosazovány dnešní postmoderní společností

zaměřenou na individualismus. Z daných knih je patrné, že postupem doby stále

klesala důležitost odpovědnosti jednotlivce vůči společnosti, což se nejvíce odrazilo

v knize Puntíkáři, kde se prosazuje zejména osobnost jedince, zábava a hodnota

přátelství a rodiny.

Cílem práce byla také otázka proměny reflexe školy a vzdělání v dětské

literatuře, na kterou jsem se zaměřila v kapitole 7 Proměna reflexe školy a vzdělání

v dětské literatuře. Tato kapitola nám ukázala, že se pohled na školu v dětské

literatuře v průběhu posledních dvou století výrazně změnil. Dříve byla škola

popisována jako místo naprosto výjimečné, které nabízelo žákům nové zážitky

a zkušenosti, jež byly děti schopné ocenit. V průběhu doby se však pohled na školu

změnil a dnes je škola popisována jako instituce, jejíž smysl je zpochybňován.

Kapitola 8 Společné hodnoty průřezem sledované doby v návaznosti na kapitolu

6 Komparace hodnot rozebírá, jaké hodnoty jsou společné pro všechny tituly dětské

literatury. Přestože se hodnoty v každé knize liší, neboť literatura odráží nejen

hodnoty dobové, ale také subjektivní pohled autora na svět, ve všech dílech se

nacházejí hodnoty přátelství a úzce pozitivního vztahu, který je prezentován jako

určitý druh lásky.

Dalším cílem práce bylo zjistit, jak se hodnoty soudobé společnosti odráží

v nejnovějším díle a zda došlo k proměně či dokonce k absenci hodnot. Z kapitoly

6 Komparace hodnot vyplývá, že hodnoty v dnešní literatuře se opravdu výrazně
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proměnily. Přesto však v literatuře nedošlo ke ztrátě hodnot. V knize Puntíkáři,

přestože samotná prezentace hodnot může působit chaoticky a kontroverzně, je stále

kladen největší důraz na hodnoty přátelství a rodiny. V kapitole 9 Didaktický závěr

jsou vyvozeny didaktické závěry, které doporučuji učitelům využívat jako pomůcky

při hodinách občanské výchovy. Kapitola vysvětluje, jak je důležité, aby si učitelé

byli vědomi změny hodnotového rámce, který se odráží nejen ve společenském

smýšlení, ale i v literatuře pro děti a mládež. V kapitole se můžeme dále seznámit

s návrhy na využití dětské literatury při hodinách občanské výchovy, které umožní

přiblížit dětem proměny hodnotové orientace napříč dobou. Propojením poznatků

získaných průřezem všech kapitol této studie, které vyúsťují v didaktické závěry

uvedené v kapitole 9 Didaktický závěr, byly naplněny všechny stanovené cíle této

studie.
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Příloha č. 1 Průzkum hodnot
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