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k dnešku“

Diplomová práce Bc.Markéty Popkové „ Proměny hodnot v dětské literatuře od obrození
k dnešku“ je prací spojující eticko-axiologickou a didaktickou problematiku s konkrétním
zkoumáním podob dětské literatury v českém prostředí od konce národního obrození po současnost.
Autorka se snaží prostřednictvím těchto rozborů ukázat, jak se měnil etický ideál předkládaný
dětem v literatuře pro děti a mládež i jak se měnil hodnotový řebříček v závislosti na dobových
proměnách.

Základem práce je výběr typického díla dětské literatury v té které době, u nějž je zřejmé, že
patřilo k dobově nejčtenějším a občas je předkládáno dětem i v dnešní době. (Např. Karafiátovy
Broučci, nebo Čapkovo Povídání o pejskovi a kočičce). Autorka dobře vystihla, která díla do svého
rozboru zařadit, aby se na nich prokázaly podstatné dobové tendence i dětský a rodičovský dobový
vkus.

Na základě tohoto solidního výběru může dobře ukázat axiologické tendence i jejich vývoj, stejně
jako momenty, které ve většině této literatury přetrvávají. Je si vědoma jak role historické situace
české společnosti, tak hodnotové a často i politické orientace autorů literárních děl. Rozmanitost,
která volbu dětských knížek provází, jí umožňuje postihnout proměny z několika aspektů zároveň.

Za velmi cenné považuji, že nezůstává jen u rozboru jednotlivých literárních děl, ale je schopná
komparativního pohledu, který může pomoci rozkrýt také změny v dětském vidění světa. Zvlášť
důležité to může být pro učitele, jednak pro lepší pochopení, proč řada dětí odmítá číst literární díla,
která pro ně přinášejí vzdálené a nesrozumitelné hodnoty a normy, jednak pro poznání současného
světa dětí.

Významná je také kapitola práce věnovaná obrazu školy v literatuře pro děti a mládež, v níž se
ukazuje, jak dobový trend ztráty smyslu pro autoritu podstatně zasahuje i tuto oblast.

Autorka prokazuje schopnost tvůrčího přístupu při zkoumání tématu, stejně jako zájem o
didaktickou problematiku převedenou do interdisciplinárních vazeb.

Práce je napsána kultivovaným jazykem bez gramatických a stylistických chyb. Také
bibliografické normy jsou v ní zcela respektovány.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně, pokud
obhajoba toto hodnocení potvrdí.

Otázky pro obhajobu:

1. V čem vidíte problém rozdílu dětského a rodičovského vkusu při výběru knížek pro dítě?

2. V čem vidíte důvod, že některé hodnoty – např. přátelství – přetrvávají i v dnešní literatuře,
zatímco hodnota rodinné sounáležitosti se z dětské literatury vytrácí?
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